
Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 125 

 

 
Na osnovu člana 51. stav (2) tač. a), b),c), d), e), j), k) i l) 

Zakona o fiskalnim sistemima ("Službene novine Federacije 
BiH", broj: 81/09), federalni ministar financija - federalni 
ministar finansija donosi 

PRAVILNIK 
O FISKALNIM SISTEMIMA 

I. OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet pravilnika) 

(1) Ovim pravilnikom se uređuju vrste fiskalnih uređaja i 
fiskalnih proizvoda, odnosno dijelovi fiskalnog sistema, 
tehničke i funkcionalne osobine fiskalnih uređaja i fiskalnih 
proizvoda, tehničke i funkcionalne osobine terminala, 
tehničke i funkcionalne osobine softver aplikacije, sadržaj 
formulara i način ispitivanja uzorka tipa fiskalnog uređaja i 
ostalih dijelova fiskalnog sistema, sadržaj formulara i način 
ispitivanja uzorka tipa terminala, sadržaj formulara i način 
ispitivanja uzorka tipa softverske aplikacije i druga pitanja 
od značaja za primjenu Zakona o fiskalnim sistemima (u 
daljem tekstu: Zakon) 

(2) Sastavni dio ovog pravilnika čine prilozi: Prilog FTPN –
 Tabela standardnih FTP naredbi, Prilog FTPN-D – Tabela 
dodanih naredbi pri FTP komunikaciji, Prilog FTPP – 
Tabela standardnih FTP poruka, Prilog DN – Datoteka sa 
naredbama, Prilog VSD – Vrijeme slanja datoteke, Prilog 
DS – Format datoteke sa servisiranjima, Prilog DR – 
Format datoteke sa resetima, Prilog DP – Format datoteke 
sa promjenama poreznih stopa, Prilog DPPL – Format 
datoteke sa prometom prema licima iz elektronskog 
žurnala, Obrazac IFU - Obrazac za ispitivanje uzorka tipa 
fiskalnog uređaja, Obrazac IT - Obrazac za ispitivanje 
uzorka tipa terminala i Obrazac ISA - Obrazac za 
ispitivanje softverske aplikacije. 

Član 2. 
(Definicije) 

U smislu ovog pravilnika primjenjuju se pojmovi definirani 
članom 2. Zakona kao i sljedeći pojmovi: 

a) Dozvoljeni period definira se od momenta formiranja 
posljednjeg Dnevnog izvještaja pa sve do momenta 
formiranja prvog fiskalnog računa ili prvog 
reklamiranog fiskalnog računa. 

b) Nedozvoljeni period definira se od momenta 
formiranja prvog fiskalnog računa ili prvog 
reklamiranog fiskalnog računa nakon formiranja 
posljednjeg dnevnog izvještaja, pa sve do momenta 
formiranja prvog narednog dnevnog izvještaja. 

c) Oznaka IOSA predstavlja identifikacijsku oznaku 
softverske aplikacije koja je jedinstveni identifikator 
nezavisnog programa, odnosno softverskog modula 
prodaje za komunikaciju nadređenog računara i 
fiskalnog štampača. 

d) Oznaka MD5 (Message-Digest algorithm) predstavlja 
kriptografsku hash funkciju kojom se provjerava 
izvornost datoteke po internetskom standardu RFC 
1321. 

II. FISKALNI UREĐAJ 

Član 3. 
(Vrste fiskalnih sistema) 

(1) Fiskalni sistem se sastoji od sljedećih dijelova: 
a) fiskalnog uređaja, 
b) terminala, 
c) softverske aplikacije. 

(2) Fiskalni uređaj iz stava (1) tačka a) ovog člana smatra se 
fiskalna kasa/štampač ili drugi uređaj za evidentiranje 
prometa dobara i usluga unesenih u njenu bazu podataka o 
dobrima i uslugama koji se na propisani način saopćavaju 
kupcu dobara, odnosno korisniku usluga (klijentu) uz 
istovremeno evidentiranje na kontrolnoj traci ili drugom 
mediju fiskalne kase ili drugom fiskalnom uređaju, njihovo 
periodično evidentiranje u fiskalnoj memoriji fiskalne 
kase/štampača ili drugog fiskalnog uređaja kao i formiranje 
odštampanih fiskalnih dokumenata. 

(3) Terminal iz stava (1) tačka b) ovog člana smatra se uređaj 
za daljinsko očitavanje podataka iz fiskalnog uređaja koji 
osigurava dvosmjernu komunikaciju fiskalnog uređaja i 
servera Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine (u 
daljem tekstu: Porezna uprava), čime omogućava zadavanje 
komandi od servera Porezne uprave, očitavanje podataka iz 
fiskalnog uređaja i prijenos tih podataka do servera Porezne 
uprave. 

(4) Softverska aplikacija iz stava (1) tačka c) ovog člana 
izvršava se na nadređenom računaru i omogućava dvo-
smjernu komunikaciju nadređenog računara sa fiskalnim 
uređajem preko porta fiskalnog uređaja i naročito zadavanje 
komandi fiskalnom uređaju od nadređenog računara. 

Član 4. 
(Oznake fiskalnih uređaja) 

(1) Identifikacijski broj fiskalnog uređaja (u daljem tekstu: 
IBFU) sadrži sedam znakova, od kojih: 
a) prvi znak predstavlja identifikaciju ovlaštenog 

proizvođača/zastupnika fiskalnih uređaja, 
b) drugi znak predstavlja identifikaciju fiskalnog uređaja 

proizvođača/zastupnika, 
c) preostalih pet znakova predstavlja identifikaciju 

svakog pojedinačnog fiskalnog uređaja, gdje je uvijek 
posljednji znak nula. 

(2) Identifikacijski broj fiskalnog modula (u daljem tekstu: 
IBFM) sadrži isti oznake kao i IBFU osim posljednjeg 
znaka. 

(3) Posljednji znak kod IBFM može bili bilo koji broj od 0 do 
9. 

(4) Posljednji znak IBFM kod prvog fiskalnog modula u 
fiskalnom uređaju sa odgovarajućim IBFU je uvijek 0. 

(5) Posljednji znak IBFM kod svakog sljedećeg fiskalnog 
modula u fiskalnom uređaju sa odgovarajućim IBFU se 
uvećava za 1 u odnosu na IBFM prethodnog, sve dok se ne 
dostigne najveći dozvoljeni broj iz stava (3) ovog člana. 

(6) U slučaju kad se dostigne najveći dozvoljeni broj iz stava 
(3) ovog člana, fiskalni uređaj sa postojećim IBFU se ne 
može više koristiti. 

Član 5. 
(Način realiziranja fiskalnih uređaja) 

(1) Fiskalni uređaj može biti realiziran kao: 
a) Fiskalna kasa koja prima komande od operatera preko 

tastature fiskalne kase. 
b) Fiskalni štampač koji prima komande od nadređenog 

računara kroz certificiranu softversku aplikaciju kao 
sastavnog dijela fiskalnog sistema preko porta 
fiskalnog štampača. 

c) Fiskalna kasa - štampač koji prima komande od 
nadređenog računara kroz certificiranu softversku 
aplikaciju kao sastavnog dijela fiskalnog sistema 
preko porta fiskalne kase – štampača. 

(2) Fiskalni uređaj može biti povezan sa dodatnom opremom, 
kao što je: nadređeni računar, bar kod čitač, vaga, dodatni 
štampač i dr. 



Број 50 - Страна 126 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

Član 6. 
(Kvalitet fiskalnog sistema) 

Fiskalni sistem mora da zadovoljava najstrože zahtjeve 
kvaliteta, što je označeno priloženim certifikatom oznake "CE" 
(European conformance CE mark). 

III. OSNOVNE FUNKCIONALNOSTI FISKALNOG 
UREĐAJA 

Član 7. 
(Specifikacija poreznih stopa) 

(1) Fiskalni uređaj mora da podržava pet poreznih stopa, 
označenih slovima "A", "E", "J" ,"K" i "M" u formatu sa 4 
cifre od kojih su dva decimalna mjesta. 

(2) Promjena specifikacije poreznih stopa u nedozvoljenom 
periodu je zabranjena. 

(3) Porezna stopa oznake "A" dodjeljuje se licima koji nisu 
obveznici poreza na dodanu vrijednost (u daljem tekstu: 
PDV). 

(4) Lica koji su obveznici PDV-a dodjeljuju poreznu stopu 
oznake: 
a) "E" artiklima na čiji se promet plaća PDV, 
b) "K" artiklima koji su oslobođeni PDV-a, 
c) "J" artiklima za nove porezne stope, 
d) "M" artiklima za nove porezne stope. 

Član 8. 
(Specifikacija načina plaćanja) 

Fiskalni uređaj mora podržati sljedeće načine plaćanja: 
a) "gotovina" ukoliko se plaća gotovim novcem, 
b) "kartica" ukoliko se plaća platnom kreditnom ili debitnom 

karticom, 
c) "virman" ukoliko se plaća općim nalogom za prijenos sa 

računa (virmanom), 
d) "ček" ukoliko se plaća kuponima, bonovima, internim 

karticama i sličnim instrumentima plaćanja. 

Član 9. 
(Funkcionalnosti evidentiranja prometa putem fiskalnih uređaja) 

(1) Fiskalni uređaj mora omogućiti prijem naredbi od operatera 
preko tastature fiskalnog uređaja. U slučaju fiskalne kase ili 
nadređenog računara prijem naredbi je kroz certificiranu 
softversku aplikaciju preko porta fiskalnog uređaja. 

(2) Fiskalni uređaj mora omogućiti izdavanje minimalno 
500.000 fiskalnih računa ili 2.000 Dnevnih izvještaja. 

(3) Fiskalni uređaj mora osigurati korisniku vizuelno praćenje 
evidentiranja prometa, storniranja evidentiranog prometa, 
reklamiranja prometa i storniranja reklamiranog prometa na 
displeju za korisnika. 

(4) Fiskalni uređaj mora osigurati kod evidentiranja prometa, 
storniranja evidentiranog prometa, reklamiranja prometa i 
storniranja reklamiranog prometa u konvertibilnim 
markama zaokruženim na drugu decimalu. 

(5) Fiskalni uređaj mora osigurati pohranjivanje podataka o 
svakom pojedinačnom ostvarenom evidentiranom prometu 
i svakom pojedinačnom ostvarenom reklamiranom prometu 
u operativnu memoriju uz istovremeno štampanje i 
upisivanje u elektronski žurnal, isključivo na osnovu 
podataka iz memorije fiskalnog uređaja. Pri tome se 
svakom izdanom fiskalnom računu ili reklamiranom 
fiskalnom računu dodjeljuje digitalni potpis prema 
standardnom MD5 algoritmu. Ovaj potpis se pohranjuje u 
elektronski žurnal i štampa u skladu sa propisanim 
izgledom fiskalnog računa. 

(6) Fiskalni uređaj mora osigurati grupiranje, sabiranje i 
iskazivanje podataka o ostvarenom evidentiranom prometu 
i ostvarenom reklamiranom prometu po poreznim stopama i 
načinima plaćanja. 

(7) Fiskalni uređaj mora osigurati automatsko formatiranje i 
prebacivanje podataka o ostvarenom evidentiranom 
prometu, storniranom evidentiranom prometu, ostvarenom 
reklamiranom prometu i storniranom reklamiranom 
prometu po poreznim stopama iz operativne memorije u 
fiskalnu memoriju prilikom formiranja Dnevnih izvještaja, 
a zatim automatsko brisanje podataka o ostvarenom 
evidentiranom prometu, storniranom evidentiranom 
prometu, ostvarenom reklamiranom prometu i storniranom 
reklamiranom prometu po poreznim stopama u operativnoj 
memoriji u dozvoljenom periodu. Svaki Dnevni izvještaj 
prati kreiranje digitalnog potpisa po standardnom MD5 
algoritmu. Ovaj potpis se štampa u podnožju svakog 
Dnevnog izvještaja i pohranjuje u elektronski žurnal i 
fiskalnu memoriju. 

(8) Fiskalni uređaj mora osigurati jasno i nedvojbeno 
razlikovanje nefiskalnih i testnih dokumenata od fiskalnih 
dokumenata. 

Član 10. 
(Funkcionalnosti onemogućavanja evidentiranja prometa putem 

fiskalnih uređaja) 
Fiskalni uređaj mora onemogućiti dalje evidentiranje 

prometa: 
a) ukoliko je fiskalni uređaj uzastopno kreirao 10 

Dnevnih izvještaja, a nije poslao podatke na server 
Porezne uprave. 

b) nakon što se popuni memorija elektronskog žurnala ili 
fiskalni modul po bilo kom osnovu. 

c) ako je u postupku samotestiranja utvrđena neisprav-
nost fiskalnog modula. 

d) ako je u postupku samotestiranja utvrđena neisprav-
nost operativne memorije ili neispravnost displeja ili 
neispravnost štampača. 

e) ukoliko upis u elektronski žurnal nije realiziran. 
f) u odsustvu papirne trake. 

Član 11. 
(Funkcionalnosti sigurnosti fiskalnih uređaja) 

(1) Fiskalni uređaj mora omogućiti pristup djelu kućišta radi 
zamjene papira bez skidanja servisne plombe. 

(2) Fiskalni uređaj mora onemogućiti: 
a) fizički pristup unutrašnjosti fiskalnog uređaja, pro-

gramskoj memoriji, operativnoj memoriji, fiskalnoj 
memoriji, memoriji kripto modula i elektronskom 
žurnalu bez skidanja servisne plombe. 

b) razdvajanje fiskalnog modula od matične ploče 
fiskalnog uređaja bez skidanja fiskalne plombe. 

c) razdvajanje kartice kripto modula od memorije kripto 
modula bez skidanja fiskalne plombe. 

(3) Fiskalni uređaj mora omogućiti: 
a) automatsko ili ručno prebacivanje fiskalnog uređaja u 

režim čitanja fiskalnog modula. 
b) očitavanje sadržaja fiskalne memorije preko porta 

fiskalnog uređaja na osnovu komandi primljenih 
preko porta fiskalnog uređaja. 

c) očitavanje sadržaja elektronskog žurnala preko porta 
fiskalnog uređaja na osnovu naredbi primljenih preko 
porta fiskalnog uređaja. 

(4) Fiskalni uređaj mora osigurati: 
a) očitavanje sadržaja programske memorije preko porta 

fiskalnog uređaja, 
b) zaštitu sadržaja fiskalne memorije od izmjena i 

brisanja, 
c) zaštitu sadržaja memorije elektronskog žurnala od 

izmjena i brisanja, 



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 127 

 

d) čvrstu fizičku vezu fiskalne memorije i kućišta 
fiskalnog uređaja, 

e) čvrstu fizičku vezu modula elektronskog žurnala i 
kućišta fiskalnog uređaja, 

f) čvrstu fizičku vezu kripto modula i kućišta fiskalnog 
uređaja. 

Član 12. 
(Funkcionalnosti štampanja iz fiskalnog uređaja) 

(1) Fiskalni uređaj mora osigurati nesmetan rad i izdavanje 
fiskalnih računa dok traje prijenos podataka na server 
Porezne uprave. 

(2) Fiskalni uređaj mora osigurati štampanje: 
a) fiskalnih dokumenata na službenim jezicima Bosne i 

Hercegovine, 
b) dokumenata na papiru i istovremeni upis identičnog 

sadržaja u elektronskom žurnalu, 
c) podataka o svakom pojedinačno evidentiranom pro-

metu, pojedinačno storniranom evidentiranom prome-
tu, pojedinačno reklamiranom prometu, pojedinačno 
storniranom reklamiranom prometu i istovremeni upis 
u elektronski žurnal, 

d) testnih dokumenata isključivo prije fiskalizacije u 
testnom režimu, 

e) fiskalnog loga na fiskalnim dokumentima, 
f) QR (dvodimenzionalni barkod) kod na fiskalnom 

računu, 
g) nefiskalnih dokumenata i 
h) fiskalnih dokumenata nakon fiskalizacije. 

(3) Fiskalni uređaj mora osigurati štampanje Potvrde o 
uspješnom prijenosu podataka, sa ispisom konfigurirane 
adrese servera Porezne uprave sa kojom je komunicirao, 
preko terminala fiskalnog uređaja na server Porezne uprave 
automatskim štampanjem periodičnog izvještaja za period 
na koji se odnose poslani podaci uz tekstualni ispis o 
uspješnosti prijenosa podataka. Potvrda se ne štampa kad se 
šalju podaci tijekom dana na osnovu komande iz člana 33. 
stav (1) tačka l) ovog pravilnika. 

(4) Fiskalni uređaj mora osigurati štampanje Obavijesti o 
blokiranju fiskalnog uređaja (u daljem tekstu: Obavijest) 
svaki radni dan u dozvoljenom periodu ukoliko nije bilo 
prijenosa Dnevnih izvještaja i podataka o fiskalnim 
računima na server Porezne uprave, u proteklom periodu. 
Ukoliko se Obavijest štampa, potrebno je istaknuti na 
Obavijesti da će doći do blokiranja rada fiskalnih uređaja za 
xx dana prije blokiranja. 

(5) Fiskalni uređaj mora osigurati mogućnost poništavanja 
računa u cijelosti prije komande za uplatu ili isplatu. 

(6) Fiskalni uređaj mora osigurati da se svaka započeta, pa 
prekinuta operacija uslijed neispravnosti štampača, poslije 
popravke štampača nastavi, osim u slučaju kvara procesora 
ili memorije. 

(7) Fiskalni uređaj mora osigurati da se svaka započeta, pa 
prekinuta operacija uslijed prekida napajanja, a nakon 
dovođenja napajanja nastavi uz odštampanu poruku o 
prekidu napajanja. 

Član 13. 
(Funkcionalnosti onemogućavanja brisanja brojača) 

Fiskalni uređaj mora onemogućiti brisanje rednog broja kod 
fiskalnog računa, reklamiranog računa, Dnevnog izvještaja, 
servisiranja, reseta i promjene poreznih stopa. 

Član 14. 
(Kontrole vremenskih odrednica) 

(1) Fiskalni uređaj mora omogućiti: 
a) unos datuma i vremena u formatu "DD.MM.GGGG. 

hh:mm" poslije skidanja servisne plombe, 

b) unos u fiskalnu memoriju datuma i vremena 
fiskalizacije, 

c) očitavanje vremenskih odrednica iz sata realnog 
vremena, 

d) kontrolu unesenih vremenskih odrednica, na način da 
tako unesene vremenske odrednice ne mogu biti 
starije od vremenskih odrednica koje su već prethodno 
pohranjene u fiskalnoj memoriji, 

e) automatsku promjenu zimskog u ljetno računanje 
vremena i obrnuto. 

(2) Fiskalni uređaj mora da u nedozvoljenom periodu 
onemogući promjenu vremenskih odrednica sata realnog 
vremena. 

(3) Fiskalni uređaj mora omogućiti ručno isključivanje 
automatske promjene računanja zimskog odnosno ljetnog 
vremena. 

IV. MEMORIJA FISKALNOG UREĐAJA 

Član 15. 
(Memorija fiskalnih uređaja) 

Fiskalni uređaj mora imati programsku memoriju, 
operativnu memoriju, fiskalnu memoriju, elektronski žurnal i 
memoriju za kripto modul. 

Član 16. 
(Programska memorija) 

(1) Fiskalni uređaj treba onemogućiti fizičko odvajanje 
programske memorije od matične ploče fiskalnog uređaja 
bez skidanja servisne i programske plombe. 

(2) Postupak samotestiranja programske memorije provodi se 
prilikom svakog uključivanja fiskalnog uređaja. U slučaju 
neispravnosti programske memorije, fiskalni uređaj 
onemogućava evidentiranje prometa. 

(3) Sadržaj programske memorije iz fiskalnog uređaja čita se 
preko porta fiskalnog uređaja. 

Član 17. 
(Operativna memorija) 

(1) Fiskalni uređaj treba onemogućiti fizičko odvajanje 
operativne memorije od matične ploče fiskalnog uređaja 
bez skidanja servisne plombe. 

(2) Operativna memorija mora omogućiti unos naziva i adrese 
mjesta prometa, te onemogućiti promjenu naziva i adrese 
mjesta prometa bez skidanja servisne plombe. 

(3) Sadržaj operativne memorije mora se čuvati najmanje 90 
dana nezavisno od napajanja. 

(4) Postupak samotestiranja operativne memorije provodi se 
prilikom svakog uključivanja fiskalnog uređaja. Ukoliko se 
samotestiranjem operativne memorije utvrde neispravnosti, 
fiskalni uređaj mora onemogućiti evidentiranje prometa. 

(5) Operativna memorija mora omogućiti evidentiranje stanja 
gotovine u fiskalnom uređaju, te da štampa informaciju o 
stanju gotovine prilikom svakog unosa (cash-in) ili 
povlačenja službenog uloga gotovine (cash-out). 

(6) Operativna memorija mora omogućiti razvrstavanje 
prometa prema načinima plaćanja iz člana 8. ovog 
pravilnika. 

(7) Operativna memorija mora podržavati resete iz člana 21. 
ovog pravilnika. Sadržaj operativne memorije se ne može 
obrisati bez skidanja servisne plombe i izvršavanja 
odgovarajućeg reseta u nedozvoljenom periodu niti fizički 
odvojiti od matične ploče fiskalnog uređaja bez skidanja 
servisne plombe. 

(8) U operativnu memoriju mora biti smještena baza artikala. 
Fiskalni uređaj treba omogućiti promjenu cijene jedinice 
mjere u bazi artikala u operativnoj memoriji u nedozvolje-
nom periodu i onemogućiti promjenu ili brisanje svih 
ostalih podataka iz baze artikala u operativnoj memoriji, 



Број 50 - Страна 128 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

bez skidanja servisne plombe i izvršavanja reseta brisanja 
baze artikala ili reseta brisanja cjelokupnog sadržaja 
operativne memorije. Fiskalni uređaj treba omogućiti 
dodavanje novih artikala u bazu artikala u nedozvoljenom 
periodu. 

Član 18. 
(Fiskalna memorija) 

(1) Fiskalni uređaj mora posjedovati poseban zaštićen fiskalni 
modul u kojem se nalazi fiskalna memorija koja osigurava 
da se jednom upisani podaci ne mogu mijenjati niti brisati u 
roku od 5 godina, nezavisno od napajanja fiskalnog uređaja. 

(2) Fiskalnom modulu se ne može pristupiti bez skidanja 
fiskalne plombe ili dijela kućišta u kojem se nalazi. 

(3) Fiskalna memorija mora omogućiti trajno smještanje IBFM, 
JIB (koji ima 13 brojeva) i/ili broj obveznika PDV-u (koji 
ima 12 brojeva) ili sekvenca "0000000000000" ukoliko lice 
nije obveznik PDV-a, kao i vremensku odrednicu 
fiskalizacije fiskalnog uređaja. 

(4) Fiskalna memorija kod fiskalne kase ili fiskalnog štampača 
mora omogućiti da se u nju unese trajno IOSA i najmanje 
30 promjena IOSA nakon skidanja servisne plombe. 
Prilikom svake promjene IOSA, fiskalni uređaj treba da 
odštampa informaciju o broju preostalih mogućih promjena. 

(5) Fiskalna memorija mora omogućiti smještanje najmanje 
2.000 Dnevnih izvještaja s digitalnim potpisom po 
standardnom MD5 algoritmu koji obuhvataju: 
a) vremenske odrednice sačinjavanja Dnevnih izvještaja, 
b) redni broj Dnevnih izvještaja, 
c) brojeve prvog i posljednjeg fiskalnog računa i 

reklamiranog fiskalnog računa izdatog u 
nedozvoljenom periodu na koji se Dnevni izvještaji 
odnose, 

d) broj evidentiranih storniranih artikala i broj 
evidentiranih artikala u periodu na koje se izvještaj 
odnosi, 

e) broj reklamiranih storniranih artikala i broj 
reklamiranih artikala u periodu na koje se izvještaj 
odnosi, 

f) vrijednost storno evidentiranog prometa i vrijednost 
storno reklamiranog prometa, 

g) podatke o ostvarenom evidentiranom prometu po 
poreznim stopama i podatke o ostvarenom 
reklamiranom prometu po poreznim stopama u 
nedozvoljenom periodu na koji se Dnevni izvještaji 
odnose, 

h) broj nezaprimljenih/neprenesenih fiskalnih računa na 
server Porezne uprave, koji se odnose na dnevni 
izvještaj na tekući dan. 

(6) Fiskalni uređaj treba da osigura vizuelno i štampano 
obavještenje o potrebi za zamjenu fiskalnog modula prije 
svakog kreiranja Dnevnih izvještaja u slučaju da je broj 
preostalih mogućih smještanja Dnevnih izvještaja u 
fiskalnoj memoriji manji od 50. 

(7) Fiskalni uređaj mora osigurati automatsko kreiranje 
Dnevnih izvještaja 24 sata nakon izdavanja posljednjeg 
fiskalnog računa. 

(8) Fiskalna memorija mora omogućiti smještanje tačno: 
a) 50 zapisa o vrsti i vremenskim odrednicama reseta, 
b) 80 zapisa o vrsti i vremenskim odrednicama kraja 

servisiranja i 
c) 30 zapisa o specifikaciji i vremenskim odrednicama 

promjene poreznih stopa. 
(9) Pri svakom upisu iz stava (8) ovog člana, fiskalni uređaj 

treba da odštampa informaciju o broju mogućih preostalih 
upisa. 

(10) Prilikom svakog uključivanja fiskalnog uređaja, fiskalna 
memorija izvršava proceduru samotestiranja. 

(11) Fiskalni uređaj treba onemogućiti dalje evidentiranje 
prometa ukoliko fiskalna memorija nije prisutna ili nije 
ispravna, JIB i IBFM nisu jednaki onima upisanim u 
memoriju elektronskog žurnala, ili ukoliko je došlo do 
popunjavanja kapaciteta fiskalne memorije po bilo kom 
osnovu iz st. (5) i/ili (8) ovog člana. 

(12) Svaki zapis u fiskalnoj memoriji mora imati fiksnu 
strukturu koja sadrži i dvobajtnu kontrolnu sumu zapisa u 
svrhu osiguranja nepromjenjivosti zapisa. Svako upisivanje 
zapisa u fiskalnu memoriju prati čitanje i potvrda uspješnog 
upisivanja. Ukoliko se utvrdi greška, fiskalni uređaj mora 
onemogućiti dalje evidentiranje prometa. 

(13) Sadržaj fiskalne memorije se mora očitavati preko 
odgovarajućeg porta ili terminala ugrađenog u kućište 
fiskalnog uređaja. 

Član 19. 
(Elektronski žurnal) 

(1) Elektronski žurnal treba da se realizira kao poseban modul 
koji uključuje memoriju nezavisnu od napajanja. Modul 
mora da sadrži mikrokontroler koji onemogućava da podaci 
jednom upisani u žurnal budu obrisani ili promijenjeni. 
Svako upisivanje u žurnal prati automatska provjera 
ispravnosti upisa. Fiskalni uređaj treba onemogućiti dalje 
evidentiranje prometa ukoliko se utvrdi neispravnost upisa. 

(2) Kapacitet žurnala mora da bude najmanje 8 GB i u njega se 
smještaju kopije svih: 
a) štampanih fiskalnih dokumenata i kopije duplikata 

fiskalnih dokumenata sa digitalnim potpisom prema 
standardnom MD5 algoritmu redom kako su štampani 
i 

b) nefiskalnih dokumenata redom kako su štampani. 
(3) Sadržaj elektronskog žurnala se mora očitavati preko 

odgovarajućeg porta ili terminala ugrađenog u kućište 
fiskalnog uređaja. 

(4) Fiskalni uređaj mora da izvrši upisivanje jedinstveni 
identifikacijskog broja poreznog obveznika (u daljem 
tekstu: JIB) koji ima 13 brojeva i IBFM iz fiskalne 
memorije prilikom inicijalizacije elektronskog žurnala sa 
IBFM. 

(5) Fiskalni uređaj mora da onemogući: 
a) štampanje kada upis u elektronski žurnal nije ispravan 

ili nije moguć ili podaci o JIB i IBFM nisu identični 
podacima upisanim u fiskalnoj memoriji. 

b) zamjenu elektronskog žurnala novim bez skidanja 
servisne plombe. 

c) štampanje svih drugih dokumenata osim Dnevnih 
izvještaja, Periodičnog izvještaja, Potvrde o 
uspješnosti prijenosa podataka, Obavijesti o 
blokiranju fiskalnog uređaja preko terminala kada broj 
preostalih linija za upis u elektronski žurnal postane 
manji od 300 preostalih linija teksta. 

(6) Fiskalni uređaj mora da zaključi fiskalni račun ili 
reklamirani fiskalni račun sa tekućim iznosom kada u toku 
štampanja računa dođe do popunjavanja kapaciteta 
elektronskog žurnala na manje od 300 preostalih linija 
teksta. 

(7) Fiskalni uređaj mora omogućiti upisivanje logova u 
elektronski žurnal za svako izvršenje naredbe iz člana 33. 
stav (1) tačka l) ovog pravilnika. 

Član 20. 
(Kripto modul) 

(1) Fiskalnom uređaju dodaje se logička cjelina kripto modul, 
koja se sastoji od memorijske kripto kartice, fizičkog utora 



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 129 

 

u koji se stavlja memorijska kripto kartica, procesora koji 
obrađuje podatke, AES 128 bitnog algoritama, RSA 2048 
bitnog algoritma, algoritma za generiranje AES 128 bitnog 
ključa, AES 128 bitnog ključa i RSA 2048 bitnog javnog 
kripto ključa. 

(2) Kripto modul može imati svoj poseban procesor ili koristiti 
postojeći od fiskalnog uređaja ukoliko ispunjava funkcijski 
postavljene zahtjeve za istovremeni neometani rad 
korisnicima, obradu, kriptiranje i slanje podataka na server 
Porezne uprave. 

(3) Fiskalni uređaj mora onemogućiti razdvajanje kartice kripto 
modula od memorije kripto modula bez skidanja fiskalne 
plombe. 

(4) Kripto kartica je fizički dodana komponenta u kojoj se 
spremaju algoritmi i ključevi za kriptiranje podataka. 

(5) AES – 128 bitni simetrični algoritam za kriptiranje koristi 
se za kriptiranje podataka koji se prenose s fiskalnog 
uređaja na server Porezne uprave. 

(6) RSA - 2048 bitni asimetrični algoritam za kriptiranje koristi 
se za kriptiranje AES simetričnog 128 bitnog ključa. 

(7) AES 128 bitni ključ je jedinstven za svaki fiskalni uređaj i 
generira se na samom fiskalnom uređaju preko aplikacije na 
kripto kartici fiskalnog uređaja u toku rada. Prilikom 
svakog slanja podataka generira se novi AES 128 bitni 
ključ pomoću algoritama na kripto kartici, kojoj može 
pristupiti samo procesor na fiskalnom uređaju zadužen za 
kriptiranje. 

(8) RSA 2048 bitni par ključeva generira i izdaje Porezna 
uprava za svakog proizvođača/ zastupnika. Porezna uprava 
zadržava privatni RSA 2048 bitni ključ, a javni RSA 2048 
bitni ključ dodjeljuje svakom proizvođaču/zastupniku. 

(9) Nakon uspješne autorizacije jedinstvenog imena i lozinke 
svakog fiskalnog uređaja, fiskalni uređaj šalje kriptirane 
podatke AES 128 bitnim algoritmom i AES 128 bitni ključ 
kriptiran s RSA 2048 bitnim algoritmom koristeći RSA 
javni ključ dodijeljen od Porezne uprave na FTP (File 
Transfer Protocol) server Porezne uprave. 

(10) Datoteka s komandama koju preuzima fiskalni uređaj sa 
servera Porezne uprave se ne kriptira. 

(11) Porezna uprava dekriptira poslani AES 128 bitni ključ na 
osnovu jedinstvenog privatnog RSA 2048 bitnog ključa 
kojeg ima za svakog proizvođača/zastupnika, a nakon toga 
dekriptira i njegove poslane podatke. 

(12) Fiskalni uređaj mora omogućiti neometano izdavanje 
fiskalnih računa dok je kriptiranje i slanje podataka na 
server Porezne uprave u toku. 

(13) Fiskalni uređaj mora omogućiti neometano izdavanje 
fiskalnih računa kad posredstvom komande datoteke 
fiskalnog uređaja se izda naredba za slanje podataka više 
puta dnevno na server Porezne uprave. 

(14) Sve funkcije obrade zahtjeva, kriptiranja i slanja podataka 
sa fiskalnog uređaja na server Porezne uprave moraju se 
odrađivati unutar samog fiskalnog uređaja. 

Član 21. 
(Vrste reseta) 

(1) Fiskalni uređaj mora omogućiti implementaciju navedenih 
reseta: 
a) Reset tipa C - brisanje cjelokupnog sadržaja 

operativne memorije; 
b) Reset tipa P - brisanje podataka o ostvarenom 

evidentiranom prometu i ostvarenom reklamiranom 
prometu u operativnoj memoriji; 

c) Reset tipa B - brisanje baze artikala u operativnoj 
memoriji; 

d) Reset tipa D - podatak o ostvarenom evidentiranom 
prometu i ostvarenom reklamiranom prometu i baze 
artikala u operativnoj memoriji; 

e) Reset tipa S - omogući deblokadu softvera bez 
brisanja cjelokupnog sadržaja operativne memorije. 

f) Reset tipa F – automatski reset nezaprimljenih/ 
neprenesenih fiskalnih računa na server Porezne 
uprave. 

(2) Fiskalni uređaj treba onemogućiti izvršavanje reseta tipa B, 
C, P i F bez skidanja servisne plombe. 

Član 22. 
(Povrat sadržaja operative memorije) 

(1) Fiskalni uređaj mora omogućiti automatski povrat sadržaja 
operativne memorije iz memorije elektronskog žurnala sa 
naredbom potvrde sata realnog vremena nakon izvršenog 
reseta tipa C ili P. 

(2) U slučaju nemogućnosti obnove sadržaja zbog neisprav-
nosti elektronskog žurnala, ili nekog drugog razloga, 
fiskalni uređaj treba da onemogući dalje evidentiranje 
prometa. 

Član 23. 
(Vrste servisiranja) 

(1) Vrste servisiranja fiskalnog uređaja su: 
a) "N" - neosnovano zahtijevano servisiranje; 
b) "T" - tehnički pregled; 
c) "B" - popravka neispravnosti bez skidanja programske 

i fiskalne plombe; 
d) "P" - popravka neispravnosti sa skidanjem 

programske plombe; 
e) "F" - popravka neispravnosti sa skidanjem fiskalne 

plombe na kripto modulu; 
f) "O" - popravka neispravnosti sa skidanjem 

programske i fiskalne plombe; 
g) "K" - izmjena sadržaja programske memorije; 
h) "M" - zamjena fiskalnog modula; 
i) "I" - izmjena sadržaja programske memorije i zamjena 

fiskalnog modula. 
(2) Fiskalni uređaj mora imati mogućnost implementacije svih 

navedenih vrsta servisiranja. Fiskalni uređaj mora onemo-
gućiti dalje evidentiranje prometa, nakon pohranjivanja u 
fiskalnu memoriju 80 zapisa o vrsti i vremenskim 
odrednicama početka i kraja servisiranja i omogućiti 
očitavanje sadržaja fiskalne memorije nakon pohranjivanja 
u fiskalne memorije 80 zapisa o vrsti i vremenskim 
odrednicama servisiranja. 

(3) Unutrašnjosti fiskalnog uređaja se ne može pristupiti, a 
naročito programskoj memoriji i fiskalnoj plombi, bez 
skidanja servisne plombe. 

V. OSOBINE SOFTVERSKE APLIKACIJE 

Član 24. 
(Vrste softverske aplikacije) 

(1) Softverska aplikacija može da bude realizirana kao: 
a) kompletan softver ili softverski paket za praćenje 

prometa roba i usluga sa funkcionalnošću štampanja 
na fiskalnom štampaču ili fiskalnoj kasi-štampaču, 

b) softverski modul, dio kompleksnijeg softverskog 
paketa, za komunikaciju sa fiskalnim štampačem ili 
fiskalnom kasom-štampačem i 

c) upravljački programski modul (drajver) za fiskalni 
štampač ili fiskalnu kasu-štampač u bilo kojoj izvedbi. 

(2) Komunikacija softverske aplikacije sa fiskalnim uređajem 
nije ograničena dokle god fiskalni uređaj funkcionira u 
skladu sa Zakonom i podzakonskim aktima. 



Број 50 - Страна 130 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

(3) Softverska aplikacija mora osigurati da fiskalni uređaj 
štampa sve prometovane stavke i iste upisuje u operativnu 
memoriju fiskalnog uređaja. 

(4) Softverska aplikacija mora osigurati mogućnost 
identificiranja softverske aplikacije putem IOSA koja mora 
da bude nedostupna za prikaz i izmjenu neovlaštenim 
licima i koja služi za osiguravanje ekskluzivnog pristupa 
softverske aplikacije fiskalnom uređaju. 

Član 25. 
(Funkcionalne karakteristike softverske aplikacije) 

Softverska aplikacija mora biti osposobljena da: 
a) osigura korisniku vizuelno praćenje evidentiranja, 

storniranja i reklamiranja prometa na ekranu 
nadređenog računara, 

b) osigura identičnost, odnosno sinhronizaciju baze 
artikala u fiskalnom uređaju sa bazom artikala u 
nadređenom računaru, 

c) osigura istovremeno štampanje dokumenata i upis u 
elektronskom žurnalu, 

d) osigura istovremeno štampanje svakog pojedinačno 
evidentiranog prometa na fiskalnom računu i upis u 
elektronski žurnal, 

e) osigura istovremeno štampanje svakog pojedinačno 
storniranog evidentiranog prometa na fiskalnom 
računu i upis u elektronski žurnal, 

f) osigura istovremeno štampanje svakog pojedinačno 
reklamiranog prometa na reklamiranom fiskalnom 
računu i upis u elektronski žurnal, 

g) osigura istovremeno štampanje svakog pojedinačno 
storniranog reklamiranog prometa na reklamiranom 
fiskalnom računu i upis u elektronski žurnal, 

h) omogući štampanje testnih dokumenata u testnom 
režimu isključivo prije fiskalizacije, 

i) omogući štampanje nefiskalnih dokumenata, 
j) osigura štampanje baze artikala fiskalnog uređaja, 
k) onemogući dalje evidentiranje prometa pomoću 

nadređenog računara u odsustvu papirne trake u 
fiskalnom uređaju, 

l) onemogući dalje evidentiranje prometa pomoću 
nadređenog računara u slučaju neispravnosti fiskalnog 
uređaja. 

Član 26. 
(Vrste servisiranja softverske aplikacije) 

Vrste servisiranja softverske aplikacije su: 
a) neosnovano zahtijevano servisiranje, 
b) tehnički pregled i 
c) reinstalacija softverske aplikacije. 

VI. OSOBINE TERMINALA 

Član 27. 
(Vrste terminala) 

(1) Terminal iz člana 3. stav (3) ovog pravilnika omogućava 
preuzimanje komandnog fajla sa servera Porezne uprave, te 
izdavanje komandi fiskalnom uređaju za štampanje Potvrde 
o uspješnom prijenosu podataka na server Porezne uprave. 

(2) Terminal može biti realiziran kao: 
a) nezavisan eksterni uređaj, povezan s fiskalnim 

uređajem preko vanjskog porta fiskalnog uređaja ili 
b) unutrašnji uređaj povezan sa fiskalnim uređajem 

preko unutrašnjeg porta fiskalnog uređaja. 

Član 28. 
(Servisna plomba terminala) 

Terminal posjeduje servisnu plombu koja sprječava 
otvaranje kućišta terminala i pristup unutrašnjosti terminala. 

Član 29. 
(Operativna memorija terminala) 

Terminal mora da posjeduje operativnu memoriju takve 
izrade koja će omogućiti čuvanje jednom upisanih podataka u 
trajanju od najmanje 30 dana nakon prekida napajanja. 

Član 30. 
(Vrste servisiranja terminala) 

Vrste servisiranja terminala su: 
a) neosnovano zahtijevano servisiranje, 
b) tehnički pregled, 
c) popravka neispravnosti, 
d) izmjena sadržaja programske memorije. 

Član 31. 
(Vrste reseta terminala) 

Vrste reseta terminala su: 
a) brisanje cjelokupnog sadržaja operativne memorije i 
b) brisanje posljednje primljene komande u operativnoj 

memoriji. 

Član 32. 
(Komande i poruke terminala) 

(1) Terminal mora da šalje standardne FTP komande označene 
masnim slovima iz Prilogu FTPN – Tabela standardnih FTP 
komandi i raspoznaje i izvršava dodatne komande navedene 
u Prilogu FTPN-D – Tabela dodanih komandi pri FTP 
komunikaciji. 

(2) Terminal mora da prepoznaje standardne FTP poruke iz 
Priloga FTPP – Tabela standardnih FTP poruka. 

Član 33. 
(Opći zahtjevi terminala) 

(1) Terminal mora da: 
a) ima ugrađen port za povezivanje sa fiskalnim 

uređajem, 
b) omogući bar jednu vrstu reseta terminala iz člana 31. 

ovog pravilnika, 
c) ima ugrađen sat realnog vremena sa baterijskim 

napajanjem, 
d) onemogući pristup svojoj unutrašnjosti i SIM Card 

(Subsriber Identity Module Card), bez skidanja 
servisne plombe, 

e) omogući komunikaciju sa serverom Porezne uprave 
putem GSM (Global System for Mobile Communi-
cations) modema na 3G ili novijoj tehnologiji za 
prijenos podataka i/ili ethernet porta koristeći 
širokopojasni internet pristup, 

f) omogući rad u VPN (Virtual Private Network) koju 
osigura pružalac usluge prijenosa podataka, 

g) omogući upotrebu FTP između terminala i servera 
Porezne uprave, 

h) omogući prijenos podataka o svakom izdanom računu 
na server Porezne uprave s rezolucijom od jednog 
dana do 5 minuta tokom nedozvoljenog perioda rada 
fiskalnog uređaja, 

i) na serveru Porezne uprave prenese zahtijevane 
podatke o svakom izdanom fiskalnom računu, 

j) omogući sinkroniziranje sata realnog vremena 
terminala sa satom realnog vremena servera Porezne 
uprave pomoću NTP (Network Time Protocol) ili da 
sinkronizira vrijeme sa GSM mrežom, koju koristi, 
ukoliko mreža osigurava tu mogućnost, 

k) na kraju dana, ukoliko je bilo prometa, pošalje Dnevni 
izvještaj i podatke o svim izdanim fiskalnim računima 
tog dana, 

l) na osnovu dobivene komande šalje podatke o svakom 
izdanom fiskalnom računu na server Porezne uprave s 
rezolucijom do 5 minuta, kako je definirano u naredbi, 



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 131 

 

m) rezoluciju slanja podataka definira naredba preuzeta 
sa servera Porezne uprave, 

n) omogući komunikaciju s minimalno tri servera 
Porezne uprave odnosno prepozna i komunicira s 
minimalno tri IP adrese. Jedan je primarni, a druga 
dva (ostali) su alternativni, 

o) onemogući korištenje WiFi tehnologije za direktan 
pristup fiskalnom uređaju. 

(2) Ukoliko terminal posjeduje drugi port za povezivanje sa 
dodatnom opremom fiskalnog uređaja, terminal mora da: 
a) omogući transparentnu vezu fiskalnog uređaja sa 

dodatnom opremom fiskalnog uređaja kroz terminal 
dok terminal ne komunicira sa fiskalnim uređajem, 

b) onemogući vezu fiskalnog uređaja sa dodatnom 
opremom fiskalnog uređaja kroz terminal, za vrijeme 
dok terminal komunicira sa fiskalnim uređajem. 

Član 34. 
(Funkcionalnosti prava pristupa terminala) 

(1) Terminal mora da: 
a) omogući definiranje korisničkog imena i lozinke za 

pristup VPN i serveru Porezne uprave, 
b) omogući definiranje do tri IP (Internet Protocol) 

servera Porezne uprave, 
c) omogući definiranje korisničkog imena i lozinke za 

pristup serveru Porezne uprave, za svaki fiskalni 
uređaj jedinstveno, 

d) omogući svakom fiskalnom uređaju dodjeljivanje 
jedinstvenog korisničkog imena i lozinke pomoću 
koje se spaja na LDAP (The Lightweight Directory 
Access Protocol), 

e) omogući definiranje naziva direktorija na serveru 
Porezne uprave u koji se pohranjuju poslani podaci, 

f) omogući definiranje naziva direktorija na serveru 
Porezne uprave iz kojeg se čitaju komande i 

g) omogući promjenu unesenih podataka iz tač. a), b), c), 
d), e) i f) ovog stava, spajanjem direktno na fiskalni 
uređaj u prostoru poreznog obveznika, preko porta 
terminala, koji može biti realiziran kao: 
1. unutrašnji port terminala, kojem se pristupa 

nakon skidanja servisne plombe sa opcionim 
stavljanjem kratkospojnika na štampanoj ploči 
terminala, 

2. vanjski port terminala kojem se pristupa slanjem 
konfiguracijske poruke koristeći korisničko ime 
i lozinku koja je jedinstvena za taj terminal i 
fiskalni uređaj. 

(2) Porezna prava će na serveru Porezne uprave za svakog 
proizvođača/zastupnika konfigurirati posebnu poddomenu 
za njegove fiskalne uređaje. 

Član 35. 
(Minimalan skup naredbi koje izvršava terminal) 

Minimalni skup komandi koje terminal mora da izvršava 
čine sljedeće komande: 

a) zadavanje vremenske odrednice slanja podataka na 
server Porezne uprave, 

b) zadavanje perioda i vremena slanja podataka ka 
serveru Porezne uprave, 

c) zahtjev za slanje datoteke sa svim servisiranjima iz 
fiskalne memorije, 

d) zahtjev za slanje datoteke sa podacima o 
servisiranjima koji još nisu poslani iz fiskalne 
memorije, 

e) zahtjev za slanje datoteke sa podacima o 
servisiranjima u zadanom vremenskom periodu iz 
fiskalne memorije, 

f) zahtjev za slanje datoteke sa svim resetima iz fiskalne 
memorije, 

g) zahtjev za slanje datoteke sa podacima o resetima koji 
još nisu poslani iz fiskalne memorije, 

h) zahtjev za slanje datoteke sa podacima o resetima u 
zadanom vremenskom periodu iz fiskalne memorije, 

i) zahtjev za slanje datoteke sa svim promjenama 
poreznih stopa iz fiskalne memorije, 

j) zahtjev za slanje datoteke s podacima o promjenama 
poreznih stopa koje još nisu poslane iz fiskalne 
memorije, 

k) zahtjev za slanje datoteke s podacima o promjenama 
poreznih stopa u zadanom vremenskom periodu iz 
fiskalne memorije, 

l) zahtjev za slanje datoteke sa svim ostvarenim 
evidentiranim i reklamiranim prometima iz svih 
Dnevnih izvještaja iz fiskalne memorije, 

m) zahtjev za slanje datoteke s podacima o svim 
ostvarenim evidentiranim i reklamiranim prometima 
prema pravnim licima iz elektronskog žurnala, 

n) zahtjev za slanje datoteke s podacima o ostvarenim 
evidentiranim i reklamiranim prometima u zadatom 
vremenskom periodu iz fiskalne memorije, 

o) zahtjev za slanje datoteke s podacima o ostvarenim 
evidentiranim i reklamiranim prometima prema 
pravnim licima iz elektronskog žurnala u zadatom 
vremenskom periodu, 

p) zahtjev za slanje datoteke s podacima o ostvarenim 
evidentiranim i reklamiranim prometima koji još nisu 
poslani iz fiskalne memorije, 

r) slanje podataka tokom dana o svakom izdanom 
fiskalnom računu s rezolucijom do 5 minuta dnevno, 

s) zahtjev za slanje podataka definira se naredbom koju 
je terminal preuzeo prethodni dan na serveru Porezne 
uprave. 

Član 36. 
(Karakteristike pristupa serveru Porezne uprave) 

Terminal mora da: 
a) omogući prijem naredbi sa servera Porezne uprave, 
b) omogući automatsko ili ručno aktiviranje očitavanja 

podataka iz fiskalnog uređaja, 
c) omogući očitavanje podataka iz fiskalnog uređaja 

preko porta fiskalnog uređaja, kao što su: JIB, IBFM, 
vrsta i vremenske odrednice servisiranja, vrsta i 
vremenske odrednice reseta, specifikacija i vremenska 
odrednica promjene poreznih stopa, vremenska 
odrednica formiranja Dnevnog izvještaja, vrijednosti 
ostvarenog evidentiranog prometa po poreznim 
stopama, vrijednosti ostvarenog reklamiranog 
prometa po poreznim stopama, broj posljednjeg 
fiskalnog računa prije formiranja Dnevnog izvještaja, 
broj posljednjeg reklamiranog fiskalnog računa prije 
formiranja Dnevnog izvještaja i sl., 

d) aktivira prvu vizuelnu indikaciju 12 sati prije 
vremenske odrednice slanja zahtijevanih podataka do 
servera Porezne uprave uz zvučnu indikaciju koja će 
se ponavljati svakih 15 minuta do momenta uspješnog 
slanja, 

e) deaktivira prvu vizuelnu indikaciju i aktivira drugu 
vizuelnu indikaciju za vrijeme čitanja podataka iz 
fiskalnog uređaja, 

f) deaktivira drugu vizuelnu indikaciju i aktivira treću 
vizuelnu indikaciju za sve vrijeme dok očitani podaci 
nisu ispravno preneseni na server Porezne uprave, 

g) omogući prijenos podataka na server Porezne uprave, 
h) omogući prijem odziva serveru Porezne uprave, 



Број 50 - Страна 132 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

i) omogući detekciju ispravnosti prijenosa podataka na 
osnovu primljenog odziva servera Porezne uprave i 
proslijedi naredbu fiskalnom uređaju za štampanje 
Potvrde o uspješnom prijenosu i Obavijesti o 
blokiranju fiskalnog uređaja, 

j) omogući ponovni prijenos zahtijevanih podataka ka 
serveru Porezne uprave u zadato vrijeme, najviše 
definiran broj puta na dan u definiranim vremenskim 
intervalima, u slučaju prethodnog neispravnog 
prijenosa podataka do servera Porezne uprave prema 
naredbama iz Priloga VSD – vrijeme slanja datoteka. 

Član 37. 
(Karakteristike kreiranja datoteke) 

(1) Terminal mora da: 
a) provjerava ispravnost naziva datoteke sa naredbama, 
b) omogući izvršavanje naredbi pročitanih iz datoteke sa 

naredbama, 
c) kreira naziv datoteke sa servisiranjima i omogući 

kreiranje datoteke sa podacima o servisiranjima, 
d) kreira naziv datoteke sa resetima i omogući kreiranje 

datoteke sa podacima o resetima, 
e) kreira naziv datoteke sa promjenama poreznih stopa i 

omogući kreiranje datoteke sa podacima o 
promjenama poreznih stopa, 

f) kreira naziv datoteke sa ostvarenim evidentiranim i 
reklamiranim prometima prema licima iz 
elektronskog žurnala i omogući kreiranje datoteke s 
podacima o ostvarenim evidentiranim i reklamiranim 
prometima prema licima iz elektronskog žurnala. 

(2) Redni broj datoteke iz stava (1) tač. c), d) i e) ovog člana je 
trocifreni broj u formatu "NNN" koji se: 
a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom 

inicijaliziranja terminala, 
b) uvećava za jedan nakon formiranja naziva datoteke sa 

servisiranjima sa rednim brojem manjim od 
maksimalne vrijednosti rednog broja datoteke (999), 

c) postavlja na vrijednost nula (0) poslije formiranja 
naziva datoteke sa servisiranjima sa rednim brojem 
koji je jednak maksimalnoj vrijednosti rednog broja 
datoteke (999). 

(3) Redni broj datoteke iz stava (1) tačka f) ovog člana je 
petocifreni broj u formatu "NNNNN" koji se: 
a) postavlja na vrijednost nula (0) prilikom 

inicijaliziranja terminala, 
b) uvećava za jedan nakon formiranja naziva datoteke sa 

servisiranjima sa rednim brojem manjim od 
maksimalne vrijednosti rednog broja datoteke 
(99999), 

c) postavlja na vrijednost nula (0) poslije formiranja 
naziva datoteke sa servisiranjima sa rednim brojem 
koji je jednak maksimalnoj vrijednosti rednog broja 
datoteke (99999). 

Član 38. 
(Korisničke funkcije terminala) 

(1) Terminal može da osigura zadavanje korisničkih naredbi 
fiskalnom uređaju, kao što su: promjena cijene jedinice 
mjere, ažuriranje baze artikala, čitanje baze artikala, 
očitavanje liste prodatih artikala, očitavanje liste 
reklamiranih artikala i sl. 

(2) Terminal može da osigura izvršavanje i drugih korisničkih 
funkcija na prodajnom mjestu, koje nisu direktno povezane 
sa fiskalnim uređajem, kao što su: dopuna SIM kartica za 
mobilne telefone, emitovanje marketinških poruka na 
dodatnom displeju, umrežavanje čitača platnih kartica, 
alarmiranje uslijed požara ili neovlaštenog ulaska u prodajni 

objekat, prijenos videa, slike i zvuka sa sigurnosne kamere i 
mikrofona i sl. 

VII. NAČIN ISPITIVANJA DIJELOVA FISKALNIH 
SISTEMA 

Član 39. 
(Ispitivanje dijelova fiskalnog sistema) 

(1) Registrovani proizvođač/zastupnik dužan je, prije puštanja 
u promet fiskalni sistem dostaviti Federalnom ministarstvu 
finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo) na ispitivanje i to: 
a) fiskalnu kasu i terminal ili 
b) fiskalnu kasu – štampač, terminal i odgovarajuću 

softversku aplikaciju ili softverski modul za 
upravljanje fiskalnom kasom-štampačem ili 

c) fiskalni štampač, terminal i odgovarajuću softversku 
aplikaciju ili softverski modul za upravljanje 
fiskalnim štampačem. 

(2) Izuzetno od stava (1) ovog člana, ne vrši se ispitivanje 
terminala ili softverske aplikacije koji su već dobili 
Uvjerenje o ispunjenosti tehničkih i funkcionalnih 
karakteristika. 

(3) Ispunjenost hardverskih zahtjeva dijelova fiskalnih sistema 
dokazuje se priloženim deklaracijama proizvođača. 

(4) Registrovani proizvođač/zastupnik dostavlja Ministarstvu 
Zahtjev za ispitivanje ispunjenosti tehničkih i funkcionalnih 
karakteristika za određene dijelove fiskalnog sistema koji 
sadrži: 
a) popunjen formular za ispitivanje uzorka dijela 

fiskalnog sistema (Obrazac IFU, Obrazac IT i 
Obrazac ISA), 

b) pisanu izjavu registrovanog proizvođača/zastupnika 
da taj dio fiskalnog sistema nema skrivene funkcije 
koje nisu navedene u dokumentaciji iz tačke a) ovog 
člana, u skladu sa propisom, 

c) uzorak dijela fiskalnog sistema namijenjen za 
ispitivanje i potrebnu opremu za ispitivanje. 

(5) Ministarstvo putem Komisije za ispitivanje ispravnosti 
tehničkih i funkcionalnih karakteristika dijelova fiskalnog 
sistema (u daljem tekstu: Komisija) vrši ispitivanje iz stava 
(1) ovog člana. 

(6) Komisija ima pravo da zahtijeva dodatnu dokumentaciju, 
kao i da naloži dopunsku provjeru o ispunjenosti 
hardverskih zahtjeva dijelova fiskalnih sistema u ovlaštenoj 
laboratoriji. 

(7) Po pozivu Komisije neophodno je prisustvo predstavnika 
registrovanog proizvođača/zastupnika. 

Član 40. 
(Rad Komisije) 

(1) Komisija na osnovu Zahtjeva iz člana 39. stav (4) ovog 
pravilnika vrši ispitivanje ispunjenosti tehničkih i 
funkcionalnih karakteristika za određene dijelove fiskalnog 
sistema u skladu sa zakonom i podzakonskim aktima. 

(2) Izvještaj o rezultatima ispitivanja fiskalnog sistema sa 
primjedbama kao i komentarima u vidu preporuka za 
poboljšanje i zaključkom ispitivanja sa preporukom se 
dostavljaju Ministarstvu. 

(3) Izvještaj mora biti potpisan od svi stručnih članova 
Komisije. 

Član 41. 
(Troškovi ispitivanja) 

(1) Registrovani proizvođač/zastupnik fiskalnih sistema plaća 
troškove ispitivanja ispravnosti fiskalnih sistema u iznosu 
od: 
a) 800,00 KM za ispitivanje terminala; 
b) 1.000,00 KM za ispitivanje fiskalnog štampača; 
c) 1.500,00 KM za ispitivanje fiskalne kase; 



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 133 

 

d) 2.200,00 KM za ispitivanje fiskalna kasa – štampač. 
(2) Uz Zahtjev iz člana 39. stav (4) ovog pravilnika, 

registrovani proizvođač/zastupnik dužan je dostaviti dokaz 
o uplati prihoda iz stava (1) ovog člana. 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 42. 
(Prestanak važenja) 

Danom početka primjene ovoga pravilnika prestaje da važi 
Pravilnik o vrstama fiskalnih uređaja, tehničkim i funkcionalnim 
karakteristikama dijelova fiskalnih sistema, vrstama servisiranja i 
resetiranja i oznakama dijelova fiskalnih sistema ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 11/10 i 59/12 ) i Pravilnik o sadržaju 

formulara i načinu ispitivanja dijelova fiskalnih sistema 
("Službene novine Federacije BiH", br. 31/10, 43/10 i 59/12). 

Član 43. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a 
primjenjuje se od 01.01.2021. godine. 

Broj 05-02-2-3683/20 
Jula 2020. godine 

Sarajevo
Ministrica 

Jelka Milićević, s. r.
 

 

 
 

  



Број 50 - Страна 134 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

 
 

  



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 135 

 

 
 

  



Број 50 - Страна 136 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

 
 

  



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 137 

 

 
 

  



Број 50 - Страна 138 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

 
 

  



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 139 

 

 
 

  



Број 50 - Страна 140 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

 
 

  



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 141 

 

 
 

  



Број 50 - Страна 142 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

 
 

  



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 143 

 

 
 

  



Број 50 - Страна 144 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

 
 

  



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 145 

 

 
 

  



Број 50 - Страна 146 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

 
 

  



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 147 

 

 
 

  



Број 50 - Страна 148 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 24. 7. 2020. 

 

 
 

  



Петак, 24. 7. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 50 - Страна 149 

 

 
 

  


